2

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений
в Положение об инициативных проектах,
утвержденное решением Муниципального Совета
Ярославского муниципального района от 01.03.2021 № 10
«Об инициативных проектах»
Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

«___» ________ 2023 г.

В соответствии со статьей 261 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава Ярославского муниципального района, решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 28.04.2023 № 25 «О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

Внести в Положение об инициативных проектах, утвержденное решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 01.03.2021 № 10 «Об инициативных проектах», следующие изменения:

1. В подпунктах 5 и 6 пункта 1.2, пунктах 6.5 и 11.5 слова «аппарата» исключить.

2. В пункте 6.3 абзац третий изложить в следующей редакции:

«В случае соответствия инициативного проекта установленным требованиям к порядку внесения инициативного проекта и его рассмотрения уполномоченный орган организует рассмотрение инициативного проекта в Администрации Ярославского муниципального района, направляет инициативный проект в управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района, структурные подразделения Администрации Ярославского муниципального района либо отраслевые (функциональные) органы Администрации Ярославского муниципального района, муниципальное учреждение Ярославского муниципального района, к компетенции которых отнесена реализация мероприятий, предусмотренных инициативным проектом, и администрацию поселения, входящего в состав Ярославского мунципального района, на территории которого предлагается реализация инициативного проекта.».

3. Пункты 6.4 и 6.5 изложить в следующей редакции:
«6.4. Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района не позднее 8 дней со дня поступления инициативного проекта готовит и направляет в уполномоченный орган заключение о возможности реализации инициативного проекта на земельных участках, предложенных инициаторами инициативного проекта.
Структурное подразделение Администрации Ярославского муниципального района либо отраслевой (функциональный) орган Администрации Ярославского муниципального района, муниципальное учреждение Ярославского муниципального района, к компетенции которых отнесена реализация мероприятий, предусмотренных инициативным проектом, не позднее 8 дней со дня поступления инициативного проекта готовят и направляют в уполномоченный орган заключение:

1) о соответствии (несоответствии) инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Ярославской области, Уставу Ярославского муниципального района, иным муниципальным правовым актам Ярославского муниципального района;

2) о возможности (невозможности) реализации инициативного проекта органами местного самоуправления Ярославского муниципального района путем использования предоставленных им полномочий и прав;

3) о возможности (невозможности) решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом.».
6.5. Уполномоченный орган по результатам рассмотрения инициативного проекта управлением градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района, структурными подразделениями Администрации Ярославского муниципального района либо отраслевыми (функциональными) органами Администрации Ярославского муниципального района, муниципальными учреждениями Ярославского муниципального района, к компетенции которых отнесена реализация мероприятий, предусмотренных инициативным проектом, администрацией поселения, входящего в состав Ярославского мунципального района, на территории которого предлагается реализация инициативного проекта, в течение 4 дней готовит проект постановления Администрации Ярославского муниципального района по соответствующему инициативному проекту.».

	Глава Ярославского

муниципального района

_______________Н.В. Золотников

«____»_______________2023 г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

__________________ Е.В. Шибаев

«____»_________________2023 г.

Заместитель Главы Администрации ЯМР

по экономике и финансам

___________________ А.О. Щербак
«____»_____________ 2023 г.

Начальник управления финансов и

социально-экономического развития Администрации ЯМР

___________________ Ю.С. Грибанова

«____»_____________ 2023 г.

Начальник управления правового обеспечения и

муниципального заказа Администрации ЯМР

__________________ О.Ю. Килипченко

«____»____________2023 г.

Исп.

Медведева М.А., 72-98-51
Направить:

в дело                                       – 2 экз.

УФиСЭР                                  - 1 экз.
УГИЗО                                     - 1 экз.
Итого – 4 экз.
Пояснительная записка к проекту решения
Муниципального Совета Ярославского муниципального района
«О внесении изменений в Положение об инициативных проектах,

утвержденное решением Муниципального Совета

Ярославского муниципального района от 01.03.2021 № 10

«Об инициативных проектах»
Проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в Положение
об инициативных проектах, утвержденное решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 01.03.2021 № 10 «Об инициативных проектах» (далее проект решения) разработан с целью уточнения перечня структурных подразделений Администрации ЯМР, участвующих в рассмотернии инициативного проекта. А именно, к организациям рассматривающими инициативные проекты и предоставляющими в уполномоченный орган заключение добавлено управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района.
Принятие проекта решения не потребует дополнительных финансовых затрат за счет средств районного бюджета.